
【校門の桜】 

 

 

  

 令和６年度 スタート！ 進級おめでとうございます。 

陽春の候、保護者・地域の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと

拝察いたします。また、日頃より本校教育活動に対し、ご理解とご支援い

ただいておりますことに心よりお礼申し上げます。 

さて、本年度４月、校長として着任しました下元 操（しももと みさお） 

と申します。新しい職員を迎え、職員一同精いっぱい努力してまいります。

どうぞよろしくお願い申し上げます。 
 

あいことば 「三気」について 
 昨年度より、引き続き、「三気」を北小の

合言葉にしています。 

学校生活のいろいろな場面で、子どもた

ちの「三気」の姿が、行動に表れるように 

指導してまいります。 

がんばる北小っ子へのご支援をどうぞ 

よろしくお願いします。 

 

【今年度の職員異動のお知らせ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【転出職員】 【転入職員】 

校長 藤瀬 正朋 植木小学校へ 校長 下元 操 感田小学校より 

教頭 吉村 秀夫 中泉小学校へ 教務 齋藤 祐太 感田小学校より 

教諭 久保 大介 吉武小学校へ 教諭 早川 留美 直方東小学校より 

栄養職員 山田 愛実  上頓野小学校へ 教諭 野村 英樹 新規採用 

講師  藤瀬 一男 退職 栄養職員 坂元 栄美子 上頓野小学校より 

  特別支援学級支援員 能丸 紀子 直方第三中学校より 

  用務員 久野 雄二  

令和６年 ４月８日（月） 

文 責  下元 操 

Ｎｏ．１ 

三 気 
「三気」とは次の３つの気のことです。 
「元気」：勢いのよいこと 
「本気」：真剣な気持ちになっていること 
「根気」：諦めずに長く続けていく気力のこと 

あいことば 「三気」：「元気」「本気」「根気」を行動にうつす北小っ子 

児童の安全についてのお願い 

〇 児童の登校については、原則、徒歩でお願いします。 

また、朝の登校時間については、安全面から、８：００～８：２０の間に、教室に入るよう

にお願いします。 

〇 学校周辺の車の駐停車は、ご遠慮ください。裏門（学童側）への進入は禁止です。 

  特に、雨の日は、送迎の車が渋滞し、大変危険な状況です。 

〇 遅刻、早退時は、安全確保のため、保護者に教室・職員室まで来ていただき、引き渡しをお

願いします。 

  

 



 

 

 

 

令和６年度においては、授業時数の確保や教育活動の重点化を図り、一部学校行事において、 

見直しを行っております。保護者の皆様のご理解とご協力をお願いします。 

 
 
 
１ 

 

 

 

〇今年度より実施なし。授業時間数の確保のため 

  →〇４月２６日・３０日・１日に各担任が自宅場所を確認 

  →〇１学期末・２学期末に、個人懇談会実施 

  →〇必要に応じて、担任がお伺いします。 

 

 
 
２ 

 

 

 

〇特別な事情のあるご家庭のみ許可申請を提出下さい。 

〇昨年度、目的外に使用する、ルールが守られていない等 

の事案が多く発生しており、学校としても対応に苦慮してお

ります。申請された保護者の方で、管理、指導をお願いしま

す。 

 

 
 
 
３ 

 

 

 

登校時間 

下校時間について 

 

〇登校時間 ８：００～８：２０の間に教室に入る。 

 児童入口開錠 ７：５０～ 

〇欠席連絡について 

〇ロイロノート→８：３０分までに連絡を（運用開始より） 

  〇電話連絡  →７：５０～８：２０の間でお願いします。 

〇下校時間 

基本的に、学年でお知らせしている下校時間を守って帰らせ

るようにご指導ください。学校では、安全のため、同じ方面の

児童と一緒に下校するように指導をしています。 

 

 
 
４ 

 

お手紙等 

配布物について 

 

 昨年度より、引き続き、連絡手段のデジタル化にご協力を 

〇 学校からのお便りは、ロイロノート、メール配信にて 

 送付します。ロイロノートは試行開始より 

また、ホームページにて、随時、掲載しております。 

〇 未登録のご家庭には、お手紙として配布 

 

令和６年度 学校行事等についての変更点及びお願い 

家庭訪問 

携帯電話の 

持ち込み許可申請 



                                                 令和 6 年４月 8 日  

保護者の皆様 

 

                                               直 方 市 立 直 方 北 小 学校  

                        校 長  下 元  操  

                                              

 

令和 6 年度 授業参観のお知らせ  

 

 

  春光の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。 

  さて、下記のように授業参観を実施します。ご多用の折とは存じますが、万障お

繰り合わせの上、ご参観くださいますようご案内申し上げます。 

 

 

                                   記  

 

１ 日 時  令和 6 年４月 24 日（水） 

○ 授業参観  ５校時（１４：０５～１４：５０）各教室 

        １～５年生 児童下校 １４：５５ 

○  ６年生修学旅行説明会 

       ６校時(１５：００～１５：４５) 体育館 

            ６年生児童下校 １５：５０ 

 ２  その他 

○ 各自、上履きをご持参ください。 

※ 保護者の出入口は、児童の昇降口です。 

○ 参観された方は、各クラスに児童名簿が置いてあります。〇をお付けく

ださい。 

○ 駐車される場合は、運動場をご利用ください。 

○ 今年度より、学級懇談会は行いません。何かございましたら、個別に

担任までご相談ください。 




